
 

 

 

COMUNE DI ALBAREDO D’ADIGE 
Provincia di Verona 

 
 

 
 
 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
N. 35  del 07-05-2025 

 
Oggetto: INDIVIDUAZIONE DEI LUOGHI DESTINATI ALLE AFFISSIONI DI PROPAGANDA DIRETTA 

PER LE CONSULTAZIONI REFERENDARIE DELL'8 E 9 GIUGNO 2025 
 
 
L’anno   duemilaventicinque, addì  sette del mese di maggio alle ore 13:00 previa l’osservanza di tutte le 
formalità prescritte dalle vigenti leggi sull’ Ordinamento delle Autonomie Locali e dallo Statuto Comunale 
vennero oggi convocati a seduta in videoconferenza i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano presenti: 
 
   Presenti - Assenti 
 RUTA Giovanni Sindaco P 

   Presenti - Assenti 
 SARTORI Paolo Vicesindaco P 

   Presenti - Assenti 
 PASQUALOTTO Alice Assessore A 

   Presenti - Assenti 
 CAVAZZA Consuelo Assessore P 

   Presenti - Assenti 
 AMBROSI Alberto Assessore esterno P 

 
 

Assiste il Segretario Comunale  SEBASTIANO CRISTOFOLETTI il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig.  Giovanni RUTA, nella sua qualità di Sindaco del 
Comune, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 
 



 

 Pag. 1/2 

D.G.C. n. 35  del 07-05-2025 
 
OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DEI LUOGHI DESTINATI ALLE AFFISSIONI DI PROPAGANDA DIRETTA 
PER LE CONSULTAZIONI REFERENDARIE DELL'8 E 9 GIUGNO 2025 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTI i decreti del Presidente della Repubblica in data 31.03.2025, pubblicati nella Gazzetta 
Ufficiale n. 75 del 31.03.2025, con il quale sono stati convocati i comizi elettorali per l’indizione 
dei seguenti referendum abrogativi popolari: 

1. «Contratto di lavoro a tutele crescenti – Disciplina dei licenziamenti illegittimi: 
Abrogazione». 

2. «Piccole imprese – Licenziamenti e relativa indennità: Abrogazione parziale». 
3. «Abrogazione parziale di norme in materia di apposizione di termine al contratto di lavoro 

subordinato, durata massima e condizioni per proroghe e rinnovi». 
4. «Esclusione della responsabilità solidale del committente, dell’appaltatore e del 

subappaltatore per infortuni subiti dal lavoratore dipendente di impresa appaltatrice o 
subappaltatrice, come conseguenza dei rischi specifici propri dell’attività delle imprese 
appaltatrici o subappaltatrici: Abrogazione». 

5. «Cittadinanza italiana: Dimezzamento da 10 a 5 anni dei tempi di residenza legale in Italia 
dello straniero maggiorenne extracomunitario per la richiesta di concessione della 
cittadinanza italiana»; 

 
RICHIAMATA la Legge 4 aprile 1956, n. 212 sulla disciplina della propaganda elettorale, 
modificata dall’art. 1, comma 400, lettera h) della Legge 27 dicembre 2013, n. 146 (Legge di 
stabilità 2014) con la quale si riducono gli spazi adibiti alla propaganda elettorale diretta in base alla 
popolazione residente; 
 
PRESO ATTO che il Comune di Albaredo d’Adige risulta avere una popolazione appartenente alla 
fascia dai 3.001 ai 10.000 abitanti e pertanto gli spazi di propaganda elettorale devono essere 
almeno 3 e non più di 5; 
 
CONSIDERATO che con la suddetta normativa si eliminano gli spazi adibiti alla propaganda 
elettorale indiretta adibita ai fiancheggiatori in un’ottica di contenimento delle spese della Pubblica 
Amministrazione; 
 
ACQUISITI i pareri dei Responsabili interessati ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00 sulla 
regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione; 
 
VISTO l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 
ALL'UNANIMITÀ dei voti espressi nei modi e nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale della presente parte deliberativa; 
 
2. di stabilire nel numero di 4 gli spazi da destinare a mezzo di distinti tabelloni, all’affissione 
di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda elettorale per i referendum abrogativi 
popolari dell’8 e 9 giugno 2025: 
 

N. ORD. CENTRO ABITATO NUM. ABITANTI UBICAZIONE 
(Via o Piazza) 

1 Albaredo d’Adige da 150 a 3000 Piazza Unità d’Italia 



 

 Pag. 2/2 

2 Presina (frazione) da 150 a 3000 Via Delfino Gnesato 
3 Michellorie (frazione) da 150 a 3000 Via Don Rodolfo Patuzzi 
4 Coriano (frazione) da 150 a 3000 Via Cav. Vitt. Veneto 

 
3. di dichiarare, con votazione unanime, separata, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del decreto legislativo n. 267/00 al fine di consentire 
l’immediata collocazione dei tabelloni e garantire quindi la corretta propaganda. 
 
 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE IL Segretario Comunale 

 Giovanni RUTA  SEBASTIANO CRISTOFOLETTI 
                 Documento firmato digitalmente                    Documento firmato digitalmente 
           ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.              ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

 

 


